CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 738/2016

Maringá, 02 de agosto de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se o Município tem

exigido o pagamento do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN por parte das

instituições de ensino superior localizadas em Maringá, e, em caso positivo, decline quais são os valores

auferidos pela Administração Municipal em decorrência do recolhimento do referido tributo pelas
instituições de ensino em questão. Em caso negativo, decline os motivos, especificando se as instituições

de ensino superior sediadas em Maringá são beneficiárias de isenção ou outra forma de extinção do

crédito tributário.

Atenciosamente, Vereador Carlos Eduardo Saboia.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Eduardo Sabóia Gomes, Vereador, em
02/08/2016, às 15:28, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0031737 e o código CRC 7FF174A0.

16.0.000002980-0 0031737v2